sed  haec  incerta  sunt,  sicut  et  alia  multa  a  recentio- 
ribus  conficta,  quae  proinde  omittere  visum  est. 

B  4.  Certum  est  omnino  Gregorium  ab  ipsa  pueri- 
tia  monasticae  professioni  nomen  dedisse,  quam  re- 
liquo  vitae  tempore  et  dilexit,  et  ejus  exercitiis, 
quantum  patiebatur  rerum  gerendarum  necessitas, 

incubuit.  Eura  a  puero  monachum  fuisse  disertis  ver- 
bis  tradit  Ordericus  Vitalis,  auctor  illorura  tempo- 
rum  accuratissimus,  libro  iv  Historiae  ecclesiasticae. 

Idem  repetit  libro  vu,  ubi  fuseejus  historiam  pro- 
sequitur.  lEumdera  professione  monachum  appellat 

Chronographus  noster  Saxonicus  ms.  Adolescentvn,* , 
inquit  Hugo  Flaviniacensis  in  Chrouico  Virduneusi, 

assampto  sauctitatis  proposfto,  inter  mundi  con- 
temptores,  //"/<  sim  magT&s  perfectionis  indiciis  perdu- 
muit.  Ilis  accedit  Doranizo  iu  Vita  Mathildis,   ubi 

p  Gregorii   mortem  monachos  prae  caeteris,  quod  ipse 

J  monachus  fuisset,  deflevisse  observat.  Et  quidera 
Petrus  Damiani  in  opusculo  32,  quod  adhuc  moua- 
chus  ipsi  Hildebrando  nuncupavit,  eumseniper/Vo 

trem  suumappellat,  tum  in  praefatione,  tum  in  to- 
tiusoperis  decursu.  Omittimus  Theodoricum  supra, 

num.  3,  laudatum,  Trithemium  et  alios  ejusmodi 

auctores.  Locum  vero  in  quo  mouasticam  profes- 
sionem  vovit,  iudicasse  videtur  ipse  Paulus,  num.  0, 

ubi  scribit  Hildebrandura  a  pueritia  avunculo  suo 

abbati  sanctae  Mariae  in  raonte  Aventino  commen- 

datum  fuisse,  ad  litteras  simul  et  morum  discipli- 
nam  addiscendas,  quod  brevi  ab  eo  factum  fuisse 
commemorat. 

5.  Eumdem  in  percelebri  monasterio  Cluniacensi 

j)  monasticam  vitam  egisse  sentiunt  plerique  scripto- 

res,  potissimum  recentiores,  qui  eum  testantur  ibi- 
dem  prioris  officio  fuisse  douatum.  Id  diserte  tradit 

Otto  Frisingensis  episcopus,  scriptor  haud  ignobi- 
lis,  qui  refert  Leonem  IX  ab  imperatore  pontificem 

designatum  in  ltaliam  properantem  Cluniacum  di- 
vertisse,  ubi  tuuc  Hildebraudus  prior  erat,  cujus 
consilio  eumdeni,  abdicatis  pontificalibus  insignibus, 

sub  peregrini  habitu  Romam  perrexisse  ait,  oomi- 
tante  eum  eodem  Hildebrando,  qui  Romanos  ad 

eligendum  ipsum  jam^ab  imperatore  electum  indu- 
ceret.  Certe  Gregorium  erga  Cluniacenses  optimc 

affectum  fuisse  nemo  in  dubium  revocare  potest. 

Ipse  etiamj  sancto  Hugone  familiariter  utebatur,  ut 

ex  ejus  Vita  patet.^Sub  sancti   Maioli,  seu  potius, 
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nam  ibi  memoria  lapsum  fuisse  Paulum  censemus,  A  dium  adversus  sacerdotes  coucubinarios,  et  Sinio- 
sub  sancti  Odilonis  disciplina  in  rebus  spiritualibus 
eum  eruditum  fuisse  colligi  potest  ex  Vitae  initio, 

ubi  legitur,  scintillarum  visionem  saepius  ostensam 
primitus  in  Hildebrando  Cluniacensis  monasterii 
patrem  sanctum  Maiolum  adnotasse,  eique  illud 
Joannis  Baptistae  adaptasse  :  Iste  puer  magnus 
erit  coram  Domino.  Observat  idem  auctor  Hilde- 

brandum  adolescentiam  ingressum  in  Franciam  pro- 
fectam  fuisse,  domiturum  ibi  carnis  pctidantiam  et 
molcstiapercgrinationis  etinstantia  eruditionis.  Qux 
fortasse  in  monasterio  Cluniacensi,  tunc  temporis 

celeberrimo,  perfecit.  Romam  reversus,  indeque 

cum  Gregorio  VI,  exsulare  coactus,  rediit  procul  du- 
bio  Cluniacum,  ubi  prioris   officio  donatus  fuit,  si 

niacos,  qua3  duo  vitia  tunc  temporis  Ecclesiam 

pessumdabant  in  Germania  potissimum  et  in  Lon- 
gobardia.  Ii  cum  Henricum  Germanorum  regem, 

occasione  iuvestiturarum  jam  in  pontificem  male 

affectum  suas  in  partes  traxissent,  nec  id  ferre  pos- 

set  Gregorius,  maguum  in  Ecclesia  catbolica  incen- 
dium  excitarunt;  cum  alii  pontifici,  alii  regi  fave- 
rent.  Pontifex  regem  tanquam  multorum  criminum 

reum,  et  frustra  ssepius  per  litteras  et  legatos  ad- 
monitum  communione,  tum  regno  privavit.  Quae  res 

ideo  Henricum  ejusque  sectatores  commovit,  ut  et 
ipse  pontificem  e  sede  disturbare  conatus  fuerit, 

procurata  per  episcopos  sibi  adbserentes  adversus 

Gregorium  Guiberti  Ravennatis  electione,  qui  Cle- 
tamen    hac    unquam  dignitate  potius   fuit.   Certe  B  mentis  III  nomen  usurpavit.   Hinc  natum  gravissi- 
eumdem  in  monasticis  disciplinis  eruditum  fuisse 

inde  colligi  potest,  quod  a  Leone  IX,  post  reditum 
in  Urbem,  monasterio  sancti  Pauli  praefectus  fuerit, 

ut  eo  in  loco  regularem  disciplinam,  qua2  ibi  te- 

puerat,  restitueret.  Is  est  ipse  qui  eo  uomine  Vin- 
docinensibus  ecclesiam  sanctae  Priscae  in  monte 

Aventino  Romae  sitam  eo  pacto  cessit,  ut  ibi  sem- 
per  duodecim  monachi  Vindocinenses,  nec  unquam 
minus  quam  octo  regulariter  vivant  .  Iddiscimusex 

litteris  Alexandri  papsc,  quinto  pontificatus-sui  anno 
datis,  quibus  convenientiam  confirmat  ea  de  re  fa- 
ctam  inter  Jlildebrandum  archidiaconum  atque  cvno- 
bii  sancti  Paidi  ceconomum  seu  rectorem,  et  Oderi- 
cum  Vindocinensem  abbatem.  Qua  ratione  nonnulli 
eum  Vallumbrosano  ordini  nuper  ascripserint,  fuse 

exponit  et  confutat  Papebrochius,  paragrapho  4,  sed 
nulla  ea  de  re  apud  eruditos  auctores  potest  esse 

difficultas.  Distinguendus  est  tamen  noster  Hilde- 
hrandus  ab  alio  ejusdem  nominis  Cluniacensi  priore 
sive  praeposito,  qui  in  Vita  sancti  Odonis  laudatur. 

Quanta  vero  fuerit  nostri  erga  professionem  mo- 
nasticam,  cum  ad  pontificatum  evectus  fuit,  propen- 
sio,  ex  variis  ejus  epistolis  liquet,  in  quibus  passim 
monachorum  sanctimoniam  laudat  eorumque  quieti, 
adversus  quoslibet  eis  infensos,  paterue  providet. 
Legenda  est  ea  de  re  ejus  epistola  13,  lib.  i,  ubi 
Manassem  Remorum  archiepiscopum  monachos 

sancti  Remigii  vexantcm  comprimit;  pluresadLan- 

mum  schisma;  et  episcoporum   procerumque  con- 
ventus  frequentes  tunc  temporis  fuere. 

7.  Placet 'omnino  Gregorii  cautio,  quam  in  con- 
cilio  Romano  anno  1078  habito  adhibuit  in  feren- 

da  excommunicatione.  Ut  enim  simpliciorum  bomi- 
num  qui  ad  ejusmodi  dissensionum  causas  apprime 
discernendas  nou  eraut  sufficieutes,  conscientiae 

quieti  provideret,  declaravit  tales  homines  excom- 
municationis  vinculo  innodatos  non  esse ;  sicut  ne- 

que  illos  quibus  pro  conditioue,  aetate,  aut  natura 
excommunicatorum  consuetudinem  vitare  non  lice- 
bat.  Gregorii  verba  proferenda  sunt  ex  Ilugonis 
Flaviniacensis  Chronico  Virdunensi  ad  annum  1078. 

Et  quoniam  multos,  peccatis  nostris  cxigentibus,  pro 
causa  excommunicaMonis  quotidic  pvrirc  ccrnimus, 

partim  ignorantia,  partim  etiam  nimia  smplicitate, 

partim  timore,  partim  ctiam  nimia  neccssitate,  dc- 
victi  misericordia,  anathematis  sententiam,  prout 

possumus,  ad  tcmpus  opportune  tcmperamus.  Apo- 
stolicaitaque  auctoritatc  ab  anathcmatis  vinculo  sub- 
trahimus  videlicct  uxores,  liberos,  servos,  ancillas, 

seu  mancipia,nec  non  rusticosct  scrvientes,  ct  omncs 
alios  qui  non  adeo  curiales  sunt,  ut  eorum  consilio 

scclera  perpetrentur,  et  illos  qui  ignoranter  excommu- 
nicatis  communicant,  scu  illox  gui  communicant  cvm 

eis  qui  communicant  excommunicatis.  Quicunque  ott- 

tem  orator,  stvtf peregrinus  aut  oiator  m  terracxcom- 
municatorum  venerit,  ubinon  i>ossit  cmere,  autnjm 

francum  scripsit  in  gratiam  monachorum  Anglia1.  p  habet  unde  emat,  ab  excommunicatis  accipiendi  li- 
Eorum  plerosque  in  cardiualium  collegium  adlegit; 
statim  atque  pontifex  fuit  renuntiatus,  Casiuenscm 

abbatem  sibi  adesse  voluit,  ac  morti  proximus  Ilu- 

gonem  Diensem,  Ottonem  exRemensi  oanonicomo- 
nachum,tunc  cardinalcm  Osticnsem,  ac  Iksidcrium 

('.  isincnsem,  solos  ut  sibi  suhstituantur  dignos  dc- 
sigoavit,  ex  quibus  duo  tiltimi  hcnrdirtini  poniili- 
ces  fuere.  Deniquc,  ut  ait  Ordericus  Vitalis,  libro  iv, 

alios  quoque  monachos,  prout  ratio  ducebat  promo- 
id,et  dioenarum  eccksiarum  iut.hr  digniter  vm 

/<.it. 

<;.   Auctoritatis  ct  disciplinffl  ecclesiaslicae  accrri- 
mus  vindex  fuit   Gregorius,  tum   antc   quam    post 

iuitum  pontificatum.  FeVvebat  potissimum  ejufl  stit- 
I 

centiam  damus.  Kt  si  quis  excommunicatis  non  sus- 
tentatione  superbia,  sed  humanitatis  causa  aliquid 

dare  ooluerit,  imn  prohibemus.  Idem  testatur  Ber- 
tholdus  Constantiensis  presbyter  in  Chronico  ad 

annum  1078.  Haec  procul  dubio  didicerat  Grego- 
rius  ex  beati  Patris  Bcnedicti  rcgula,  qui  semcl  ct 

iterum  vetat,  ue  illi,  qui  quanta  sit  excommunica- 
tionis  pccna  ignorant,  ea  feriantur.  Kt  quidem  cum 

cjusmodi  censura1  nonnisi  ad  a>dificationem  adhi- 
benda:  sint,  aliter  agcndo,  in  destructioncm  eas 

frequentius  usurpari  contingit.  Plura  babentur  va- 
riis  in  conciliis,  qu83  ab  eo  pontilice  congrcgata  sunt, 

ad  discipliuae  ccclcsiasticaa  rcstitutioncm,  vitiorum- 
que  cxstirpationcm   prax-lare  sancita,  qua;    hic  fu- 
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sius  describere  non  esl  nostri  instituti,  et  qwidem  A  Roderici,  non  servaretur.  Tvpis  tandem  editus  est, 
habentur  in  vulgatis  conciliorumcollectionibus. 

8.  Idem  reformandae  Ecclesite,  virtutisque  pro- 
movenda3  ardens  studium,  plerisque  in  ejusdem 

beati  pontificis  epistolis  elucet.  Iuter  quas  complu- 
res  sunt  ad  varios  totius  orbis  Christiani  reges  et 

principes,  quibus  bonos  laudibus  et  gratulationibus 

ad  majora  pro  Ecclesiae  utilitate  suscipienda  adhor- 
tatur;  vitiosos  vero  nititur  minis  et  ecclesiasticis 
ceusuris  ad  meliorem  frugem  revocare.  Alfonsum 

Castellae  regem,  qui  uxoris  suae  consanguineam  iu 

conjugem  assumpserat  ab  incestuoso  connubio  de- 
terruit;  Robertum  Guiscbardum  Nortmannorum  in 

Italia  priucipem,  j  qui  Ecclesiae  terras  devastabat, 
commuuione  privavit,  ac  postea  facti  poenitentem 
restituit  communioni  ecclesiasticae.  Econtra  optimos 

principes  modis  omnibus  quibus  valebat,  sibi  sat- 
agebat  devincire.  Hiuc  mitrae  usum  Rohemiae  duci, 

ab  Alexandro  II  jam  permissum,  coufirmavit.  Suei- 
no  Danorum  regi  litteras  nou  semel  scripsit,  quibus 

ipsi,  ob  propensissimam  in  sedem  apostolicam  vo- 
luntatem  gratulatus  est,  atque  ab  eo  expetiit  ut 

unum  e  suis  filiis  in  Italiam  mitteret,  qui  dux,  prw> 
ceps  ac  defensor  Christianitatis  esset.  Ad  ejusdem 
regis  Sueini  fllium,  jam  patri  defuncto  suffectum, 

scripsit,  ut  eum  patris  sui  virtutis  aemulum  ad  Ec- 
clesiarum  defeusionem  invitaret. 

9.  Ingens  etiam  illi  desiderium  inerat  omnes  Ec- 
clesias  in  unam  fidei  concordia  revocandi ;  quantum 
vero  efflagitaverit  unionem  Ecclesiae  Grecae  cuni 
Romana,  discere  licet  ex  ejus  epistola  decima  octava 
libri  i,  quae  estad  Michaelem  Orientis  imperatorem 
data.  Quin  et  in  Orientem  proficisci  meditabatur, 

quod  Henrico  Romanorum  regi  epistola  30  libri  n 

testatus  est,  non  solum  ut  Graecos,  Armenos  alios- 
que  haereticos  Ecclesiae  reconciliaret,  sed  etiam  ut 
Christianos  eriperet,  qui  sub  Saracenorum  servitute 
gemebant. 

10.  Omnes  ita  Romanae  Ecclesiae  communionem 

amhire  volebat,  ut  etiamrituum  discrepantiam  aegre 
ferret :  hinc  tantopere  desudavit,  ut  ritum  Mozara- 
hicum,  quo  a  compluribus  saeculis  Hispaniarum  Ec- 
clesiae  utebantur,  penitus  auferret.  Exstant  ea  de 

re  ejus  epistolae  63  et   64  libri  i  ad  Alfonsum  Ca- 

B 

jubente  cardinale  Ximenio,  qui  in  capella  quadam 

Ecciesioe  Toletauae ,  nonnullisque  in  ecclesiis  paro- 
chialibus  hodieque  observari  dicitur.  Caeterum  eo- 
dem  flagrabat  desiderio  Gregorius  cum  F.  Sueonum 

regi  gratulatus  est,  quod  Gallicanos  quosdam  verbi 
Dei  administros  suscepisset,  a  quibus  ritus  Romanae 
Ecclesiae  acceperat ;  ipsum  vero  interpellat  epistola 

11  lih.  vin,  ut  nonuullos  e  suis  clericos  aut  episco- 

pos  Romam  mittat,  qui,  sedi  apostolicae  gentis  mo- 
ribus  et  terrce  habitudinibus  expositis,  inde  mandata